
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2319
17 Σεπτεμβρίου 2013

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ
ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κατάργηση 100 οργανικών και προσωποπαγών θέσεων 
μονίμου και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
αορίστου χρόνου προσωπικού στο Υπουργείο Ανά−
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας κατ’ εφαρμογή της 
παρ. 1 του άρθρου 90 του Ν. 4172/2013 (Α΄/167). ....... 1

Κατάργηση εβδομήντα τριών (73) οργανικών και προ−
σωποπαγών θέσεων μονίμου και με σχέση εργα−
σίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου προσω−
πικού στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων, κατ’ εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 
90 του N. 4172/2013 (Α΄/167). .................................................. 2

Κατάργηση του συνόλου των οργανικών και προ−
σωποπαγών θέσεων κλάδων μονίμου και με σχέ−
ση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου 
προσωπικού του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυ−
ξης και Τροφίμων κατ’ εφαρμογή της παρ. 1 του 
άρθρου 90 του Ν. 4172/2013 (Α΄/167). .............................. 3

Κατάργηση (σύνολο θέσεων) ενενήντα οκτώ (98) ορ−
γανικών και προσωποπαγών θέσεων μόνιμου και 
με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου 
χρόνου προσωπικού της ΓΓΔΕ κατ’ εφαρμογή της 
παρ. 1 του άρθρου 90 του Ν. 4172/2013 (Α΄/167). .. 4

Κατάργηση εκατό (100) οργανικών και προσωποπα−
γών θέσεων μόνιμου και με σχέση εργασίας ιδιω−
τικού δικαίου αορίστου χρόνου στο Υ.Π.Ε.Κ.Α. κατ’ 
εφαρμογή της παραγράφου 1. του άρθρου 90 του 
Ν. 4172/2013 (Α΄/167)».  ................................................................. 5 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 39830 (1)
  Κατάργηση 100 οργανικών και προσωποπαγών θέσεων 

μονίμου και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αο−
ρίστου χρόνου προσωπικού στο Υπουργείο Ανάπτυ−
ξης και Ανταγωνιστικότητας κατ’ εφαρμογή της παρ. 
1 του άρθρου 90 του Ν. 4172/2013 (Α΄/167).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ − 

ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ
ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

   Έχοντας υπόψη: 
Α. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 1 του άρθρου 90 του Ν. 4172/2013 «Φορο−

λογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του 
Ν. 4046/2012, του Ν. 4093/2012 και του Ν. 4127/2013 και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 167/Α΄/23.07.2013).,

β. Του Π.Δ/τος 178/14.7.2000 (ΦΕΚ 165/τ.Α΄/14.7.2000) 
«Οργανισμός του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας», όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

γ. Του Π.Δ. 229/1986 (ΦΕΚ 96/Α΄/1986), 396/1989 (ΦΕΚ 
172/Α΄/1989), 189/1995 (ΦΕΚ 99/Α΄/1995), 182/2005 (ΦΕΚ 
230/Α΄/2005) και του Ν. 2367/1995 (ΦΕΚ 261/Α΄/1995) περί 
Οργανισμού της Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας.

δ. Του Π.Δ. 397/1988 (ΦΕΚ 185/Α΄/25.8.1988) «Οργανισμός 
του Υπουργείου Εμπορίου», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

ε. Του Π.Δ. 197/1997 (ΦΕΚ 156/Α΄/30.7.1997) «Σύσταση 
Γενικής Γραμματείας Καταναλωτή και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων της», Ν. 3728/2008 (ΦΕΚ 258/Α΄/18.12.2008), 
Ν. 3892/2010 (ΦΕΚ 189/Α΄/4.11.2010) και Ν. 4081/2012 (ΦΕΚ 
184/Α΄/27.9.2012).

στ. Του Π.Δ. 118/2013 (ΦΕΚ 152/τ.Α΄/256.2013 «Τροπο−
ποίηση του Π.Δ. 85/2012 (Α΄/141)− ... και μετονομασία των 
Υπουργείων Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδο−
μών, Μεταφορών και Δικτύων ... σε Υπουργείο Ανάπτυ−
ξης και Ανταγωνιστικότητας».

ζ. Του Π.Δ. 119/2013 (ΦΕΚ 153/τ.Α΄/25.6.2013) «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρω−
τών Υπουργών και Υφυπουργών».

Β. Την από 26 Αυγούστου 2013 απόφαση του Κυβερ−
νητικού Συμβουλίου Μεταρρύθμισης, σχετικά με την 
αξιολόγηση δομών και τη στελέχωση του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας.

Γ. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα−
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Την κατάργηση του συνόλου των θέσεων ΔΕ Διοι−
κητικού, δηλαδή 36 προσωποπαγών θέσεων των υπη−
ρετούντων υπαλλήλων με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου χρόνου.

Β. Την κατάργηση:
1. Τριάντα έξι (36) θέσεων ΔΕ κλάδου Διοικητικού − 

Λογιστικού.
2. Πέντε (5) θέσεων ΔΕ κλάδου Πληροφορικής.
3. Τεσσάρων (4) θέσεων ΔΕ κλάδου Προσωπικού Η/Υ.
4. Τριών (3) θέσεων ΔΕ κλάδου Λοιπών Ειδικοτήτων.
5. Τριών (3) θέσεων ΔΕ κλάδου Τεχνικού.
6. Δύο (2) θέσεων ΔΕ κλάδου Δακτυλογράφων−Στε−

νογράφων.

33273



33274 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

7. Δύο (2) θέσεων ΔΕ κλάδου ΔΕ Οδηγών.
8. Μίας (1) θέσης ΔΕ κλάδου Διοικητικών Γραμματέων.
9. Τεσσάρων (4) θέσεων ΥΕ κλάδου Φυλάκων − Νυ−

χτοφυλάκων
10. Τριών (3) θέσεων ΥΕ κλάδου Επιμελητών.
11. Μίας (1) θέσης ΥΕ κλάδου Βοηθητικού Προσωπικού.
Η φύση (οργανική ή προσωποπαγής) καθώς και η 

σχέση εργασίας (δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου αορί−
στου χρόνου) των καταργούμενων της περίπτωσης 
Β θέσεων θα προκύψει ύστερα από την αποτίμηση 
των προσόντων όλων των υπαλλήλων (μόνιμων και 
ΙΔΑΧ) που υπηρετούν στον ανωτέρω κλάδο/ειδικότη−
τα, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 90 του 
Ν. 4172/2013 και στην κατ’ εξουσιοδότηση εκδοθείσα 
υπ’ αριθμ.: ΔΙΠΙΔΔ/Β.2/2/οικ.21634/2.8.2013 (ΦΕΚ 1914/Β΄) 
υπουργική απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 16 Σεπτεμβρίου 2013

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ
 ΚΑΙ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

 ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

F

    Αριθμ. 7290/111169 (2)
Κατάργηση εβδομήντα τριών (73) οργανικών και προ−

σωποπαγών θέσεων μονίμου και με σχέση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου προσωπικού στο 
Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, κατ’ 
εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 90 του N. 4172/2013 
(Α΄/167).

   ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ

 ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ − 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 90 του Ν. 4172/2013 «Φορο−

λογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του 
Ν. 4046/2012, του Ν. 4093/2012 και του Ν. 4127/2013 και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 167/Α΄/23.07.2013),

β) του Π.Δ. 402/1988 «Οργανισμός Υπουργείου Γε−
ωργίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, με το οποίο 
συστάθηκαν θέσεις μονίμου προσωπικού των κλάδων 
ΔΕ1 Γεωργικού−Κτηνοτροφικού, ΔΕ4 Διοικητικού –Λογι−
στικού, ΔΕ7 Μηχανολογίας−Ηλεκτρολογίας και Ηλεκτρο−
νικής, ΥΕ1 Κλητήρων, ΥΕ2 Προσωπικού Καθαριότητας και 
θέσεις προσωπικού Ιδιωτικού Δικαίου αορίστου χρόνου 
αντίστοιχων κλάδων.

Β. Την αριθμ. 197468/6.12.2011 Διαπιστωτική Πράξη αντι−
στοίχησης προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου χρόνου με κλάδους μονίμου προσω−
πικού σε εφαρμογή του άρθρου 6 του Ν. 3801/2009 
καθώς και τις 1409/32023/16−3−2012 και 1041/28186/
9−3−2013 διαπιστωτικές πράξεις κατάταξης του ανωτέρω 
προσωπικού στους βαθμούς του Ν. 4024/2012.

Γ. Τις αποφάσεις:
 1. Την αριθμ. 366738/2.12.1996 (ΦΕΚ 254/τ.Γ΄/30.12.1996) 

απόφαση Υπουργού Γεωργίας με την οποία συστήθηκε 
μια (1) προσωποπαγής θέση μονίμου υπαλλήλου του 
κλάδου ΔΕ4 Διοικητικού – Λογιστικού. 

2. Τις αριθμ. 393976/4.10.1995 (ΦΕΚ 251/τ.Γ΄/15−11−1995) 
και 415905/8.12.1995 (ΦΕΚ 2/τ.Γ΄/8−1−1996), αποφάσεις 
Υπουργού Γεωργίας με τις οποίες συστήθηκαν τέσσερις 
(4) προσωποπαγείς θέσεις του κλάδου ΔΕ7 Μηχανολο−
γίας − Ηλεκτρολογίας και Ηλεκτρονικής.

3. Την αριθμ. 376561/14.7.2000 (ΦΕΚ 258/τ.Γ΄/8−9−2000) 
απόφαση Υπουργού Γεωργίας με την οποία συστήθηκαν 
οργανικές και προσωποπαγείς θέσεις μονίμου προσω−
πικού των κλάδων ΔΕ1 Γεωργικού−Κτηνοτροφικού, ΔΕ4 
Διοικητικού – Λογιστικού, ΔΕ7 Μηχανολογίας−Ηλεκτρο−
λογίας και Ηλεκτρονικής, ΥΕ1 Κλητήρων, ΥΕ2 Προσωπι−
κού Καθαριότητας.

4. Την αριθμ. 362121/13.9.2001 (ΦΕΚ 249/τ.Γ΄/11−10−2001) 
κοινή απόφαση του Υπουργού Γεωργίας και των Υφυ−
πουργών Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέ−
ντρωσης και Οικονομικών, με την οποία συστήθηκαν 
είκοσι (20) προσωποπαγείς θέσεις του κλάδου ΔΕ4 
Διοικητικού – Λογιστικού.

 5. Την αριθμ. 228362/16.7.2002 (ΦΕΚ 207/τ.Γ΄/11−09−2002) 
κοινή απόφαση του Υπουργού Γεωργίας, Εσωτερικών, 
Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης και Υφυπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, με την οποία συστήθηκαν 
δεκατρείς (13) προσωποπαγείς θέσεις του κλάδου ΔΕ4 
Διοικητικού – Λογιστικού.

6. Τις αριθμ. 365126/15.6.1995 (ΦΕΚ 148/τ.Γ΄/13−7−1995), 
383659/11.8.95 (ΦΕΚ 196/τ.Γ΄/11−9−1995), 366738/2.12.1996 (ΦΕΚ 
254/τ.Γ΄/30−12−1996), αποφάσεις Υπουργού Γεωργίας με τις 
οποίες συστήθηκαν προσωποπαγείς θέσεις των κλάδων 
ΥΕ1 Κλητήρων και ΥΕ2 Προσωπικού Καθαριότητας.

7. Την αριθμ. 281364/08−10−2004 (ΦΕΚ 281/τ.Γ΄/18−10−
2004) (διόρθωση σφάλματος ΦΕΚ 68/τ.Γ΄/25−1−2008) από−
φαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
με την οποία συστήθηκαν θέσεις με σύμβαση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου και συγκεκριμένα 
τέσσερις (4) προσωρινές θέσεις ειδικότητας Τεχνικού 
Μηχανολογικού Τομέα ΔΕ, μία (1) προσωρινή θέση ει−
δικότητας Τεχνικού Ηλεκτρολογικού Τομέα ΔΕ, μία (1) 
προσωρινή θέση ειδικότητας Τεχνικού Ηλεκτρονικού 
Τομέα ΔΕ, μία (1) προσωρινή θέση ειδικότητας Γεωρ−
γοτεχνιτών ΔΕ και μία (1) προσωρινή θέση ειδικότητας 
Διοικητικού−Λογιστικού ΔΕ.

8. Την αριθμ. 403885/13−12−2000 (ΦΕΚ 359/τ.Γ΄/29−12−
2000) απόφαση του Υπουργού Γεωργίας με την οποία 
συστήθηκαν θέσεις με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου χρόνου και συγκεκριμένα τέσσερις 
(4) προσωρινές θέσεις ειδικότητας Καθαριστριών και 
τρείς (3) προσωρινές θέσεις ειδικότητας Διοικητικού−
Λογιστικού ΔΕ.

9. Την αριθμ. 284325/15−12−2003 (ΦΕΚ 10/τ.Γ΄/16−1−2004) 
απόφαση του Υπουργού Γεωργίας με την οποία συστή−
θηκαν δύο (2) προσωρινές θέσεις με σύμβαση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου ειδικότητας Προσω−
πικού Καθαριότητας ΥΕ.

10. Την αριθμ. 352204π.ε./29−1−2009 (ΦΕΚ 248/τ.Γ΄/
2−4−2009) απόφαση των Υπουργών Περιβάλλοντος , Χω−
ροταξίας και Δημοσίων Έργων και Αγροτικής Ανάπτυ−
ξης και Τροφίμων με την οποία συστήθηκαν θέσεις με 
σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 33275

και συγκεκριμένα μία (1) προσωποπαγής θέση ειδικό−
τητας Διοικητικού ΔΕ και μία (1) προσωποπαγής θέση 
ειδικότητας Γεωργοτεχνιτών ΔΕ.

11. Την αριθμ. 322743/23−12−2005 (ΦΕΚ 62/τ.Γ΄/9−3−2006) 
απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο−
φίμων με την οποία συστήθηκε μία (1) προσωρινή θέση 
με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρό−
νου ειδικότητας Προσωπικού Καθαριότητας ΥΕ.

12. Την αριθμ. 248058/22−1−2010 (ΦΕΚ 71/τ.Γ΄/4−2−2010) 
απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο−
φίμων με την οποία συστήθηκε μία (1) προσωποπαγής 
θέση με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου 
χρόνου ειδικότητας Μηχανών και Συστημάτων αυτοκι−
νήτου του Τομέα Μηχανολογικού ΔΕ.

13. Την αριθμ. 335894/2−11−2007 (ΦΕΚ 912/τ.Γ΄/12−11−2007) 
απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο−
φίμων με την οποία συστήθηκε μία (1) προσωποπαγής 
θέση με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου 
χρόνου ειδικότητας Κλητήρα ΥΕ.

14. Την αριθμ. 330799π.ε./29−3−2007 (ΦΕΚ 539/τ.Β΄/
16−4−2007) απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Δη−
μόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, Οικονομίας και 
Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
όπως τροποποιήθηκε με την αριθμ 1757/60389/21−5−2013 
(ΦΕΚ 1317/τ.Β΄/30−5−2013) όμοια απόφαση με την οποία 
συστήθηκαν έντεκα (11) οργανικές θέσεις με σύμβαση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου ειδικότη−
τας Προσωπικού Καθαριότητας ΥΕ.

15. Την αριθμ. 286763/5−10−2010 (ΦΕΚ 1173/τ.Γ΄/9−12−2010) 
απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Οικονομικών, Υποδομών 
Μεταφορών και Δικτύων και Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων με την οποία συστήθηκαν θέσεις με σύμβαση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου και συγκε−
κριμένα μία (1) προσωποπαγής θέση ειδικότητας Τεχνικού 
Ηλεκτρολόγου ΔΕ, μία (1) προσωποπαγής θέση ειδικότη−
τας Τεχνικού Ηλεκτρονικού ΔΕ και τρείς (3) προσωπο−
παγείς θέσεις ειδικότητας Διοικητικών Γραμματέων ΔΕ.

16. Την αριθμ. 352201π.ε./29−1−2009 (ΦΕΚ 248/τ.Γ΄/
2−4−2009) απόφαση των Υπουργών Περιβάλλοντος , 
Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων και Αγροτικής Ανά−
πτυξης και Τροφίμων με την οποία συστήθηκε μία (1) 
προσωποπαγής θέση με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου χρόνου ειδικότητας Διοικητικού ΔΕ. 

 17. Την αριθμ. 307480/16−11−2010 (ΦΕΚ 1160/τ.Γ΄/6−12−2010) 
απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί−
μων με την οποία συστήθηκε μία (1) προσωποπαγής θέση 
με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου 
ειδικότητας Διοικητικού Λογιστικού ΔΕ. 

18. Την αριθμ. 336553/17−1−2001 (ΦΕΚ 42 /τ.Γ΄/16−2−2001) 
απόφαση του Υπουργού Γεωργίας με την οποία συ−
στήθηκε μία (1) προσωρινή θέση με σύμβαση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου ειδικότητας Διοικη−
τικού Λογιστικού ΔΕ. 

19. Την αριθμ. 889/14/4−1−2012 (ΦΕΚ 15/τ.Γ΄/19−1−2012) 
απόφαση του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τρο−
φίμων με την οποία συστήθηκε μία (1) προσωποπαγής 
θέση με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου 
χρόνου ειδικότητας Διοικητικού Λογιστικού ΔΕ.

20. Την αριθμ. 276684/14−7−2006 (ΦΕΚ 1457/τ.Β΄/3−10−
2006) απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Δημόσιας 
Διοίκησης και Αποκέντρωσης, Οικονομίας και Οικονο−
μικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με την 

οποία συστήθηκε μία (1) οργανική θέση με σύμβαση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου ειδικότη−
τας Διοικητικού ΔΕ. 

Δ. Την από 26/08/2013 σχετική απόφαση του Κυβερ−
νητικού Συμβουλίου Μεταρρύθμισης, σχετικά με την 
αξιολόγηση δομών και τη στελέχωση του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

Ε. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

 Την κατάργηση εβδομήντα τριών (73) θέσεων οργα−
νικών ή προσωποπαγών κλάδων μονίμων υπαλλήλων ή 
κατ’ αντιστοίχιση αυτών ειδικοτήτων ιδιωτικού δικαίου 
αορίστου χρόνου προσωπικού στο Υπουργείο Αγροτι−
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων, ως ακολούθως:

1. Δεκατρείς (13) θέσεις του κλάδου ΔΕ1 Γεωργικού−
Κτηνοτροφικού.

2. Είκοσι οκτώ (28) θέσεις του κλάδου ΔΕ4 Διοικητι−
κού – Λογιστικού.

3. Πέντε (5) θέσεις του κλάδου ΔΕ7 Μηχανολογίας−
Ηλεκτρολογίας και Ηλεκτρονικής. 

4. Τρείς (3) θέσεις του κλάδου ΥΕ1 Κλητήρων. 
5. Είκοσι τέσσερις (24) θέσεις του κλάδου ΥΕ2 Προ−

σωπικού Καθαριότητας. 
Η φύση (οργανική ή προσωποπαγής) καθώς και η 

σχέση εργασίας (δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου αορί−
στου χρόνου) των καταργούμενων ως άνω θέσεων θα 
προκύψει ύστερα από την αποτίμηση των προσόντων 
όλων των υπαλλήλων (μονίμων και IΔΑΧ) που υπηρετούν 
στους ανωτέρω κλάδους/ειδικότητες, σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στο άρθρο 90 του Ν. 4172/2013.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Σεπτεμβρίου 2013

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
 ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΤΣΑΥΤΑΡΗΣ

F
    Αριθμ. 7291/111175 (3)
Κατάργηση του συνόλου των οργανικών και προσωπο−

παγών θέσεων κλάδων μονίμου και με σχέση εργα−
σίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου προσωπικού 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί−
μων κατ’ εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 90 του 
Ν. 4172/2013 (Α΄/167).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ

 ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ − 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

   Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
  α) Της παρ. 1 του άρθρου 90 του Ν. 4172/2013 «Φορο−

λογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του 
Ν. 4046/2012, του Ν. 4093/2012 και του Ν. 4127/2013 και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 167/Α΄/23.07.2013),

β) του Π.Δ. 402/1988 «Οργανισμός Υπουργείου Γε−
ωργίας», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, με το οποίο 
συστάθηκαν οι τέσσερις (4) θέσεις του κλάδου ΔΕ9 
Τεχνικών Χειριστών Μηχανημάτων Γεωτρυπανιστών, οι 
σαράντα μια (41) θέσεις του κλάδου ΥΕ3 Εργατών, οι 



33276 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

δεκαπέντε (15) θέσεις μονίμου προσωπικού του κλάδου 
ΥΕ4 Φυλάκων – Νυχτοφυλάκων, οι επτά (7) θέσεις του 
κλάδου ΥΕ5 Βοηθητικού Προσωπικού.

Β. Την αριθμ. 197468/6.12.2011 Διαπιστωτική Πράξη αντι−
στοίχησης προσωπικού με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου χρόνου με κλάδους μονίμου προσω−
πικού σε εφαρμογή του άρθρου 6 του Ν. 3801/2009 
καθώς και τις 1409/32023/16−3−2012 και 1041/28186/9−3−
2013 διαπιστωτικές πράξεις κατάταξης του ανωτέρω 
προσωπικού στους βαθμούς του Ν. 4024/2012.

Γ. Τις αποφάσεις:
1. Την αριθμ. 376561/14−7−2000 (ΦΕΚ 258/τ.Γ΄/8−9−2000) 

απόφαση Υπουργού Γεωργίας, με την οποία συστήθηκε 
μια (1) προσωποπαγής θέση μονίμου υπαλλήλου, του 
κλάδου ΥΕ4 Φυλάκων−Νυχτοφυλάκων.

 2. Την αριθμ. 43717/5−5−89 (ΦΕΚ 133/τ.Γ΄/16−6−89) κοινή 
απόφαση των Υπουργών Προεδρίας και Γεωργίας με την 
οποία συστήθηκαν δύο (2) προσωρινές θέσεις μονίμων 
υπαλλήλων, του κλάδου ΥΕ5 Βοηθητικού Προσωπικού. 

 3. Την αριθμ. 356150/4−12−1996 (ΦΕΚ 252/τ.Γ΄/27−12−96) από−
φαση Υπουργού Γεωργίας με την οποία συστήθηκε μία (1) 
προσωποπαγής θέση μονίμου υπαλλήλου του κλάδου του 
ΔΕ9 Τεχνικού Χειριστών Μηχανημάτων Γεωτρυπανιστών.

 4. Την αριθμ. 376561/14−7−2000 (ΦΕΚ 258/τ.Γ΄/8−9−2000) 
απόφαση Υπουργού Γεωργίας, με την οποία συστήθηκαν 
τρεις (3) προσωποπαγείς θέσεις μονίμων υπαλλήλων, 
του κλάδου ΥΕ Εργατών.

 5. Την αριθμ. 323166/8−7−1996 (ΦΕΚ 156/τ.Γ΄/19−8−1996) 
απόφαση Υπουργού Γεωργίας με την οποία συστήθηκε 
μια (1) προσωποπαγής θέση μονίμου υπαλλήλου του 
κλάδου ΥΕ3 Εργατών.

6. Τις αριθμ. 383659/11−8−1995 (ΦΕΚ 96/τ.Γ΄/11−9−1995), 
416918/4.11.94 (ΦΕΚ 224/τ.Γ΄/22.11.1994) και 366738/2.12.96 
(ΦΕΚ 254/τ.Γ΄/30.12.1996) αποφάσεις Υπουργού Γεωργίας 
με τις οποίες συστήθηκαν τρείς (3) προσωποπαγείς 
θέσεις μονίμων υπαλλήλων του κλάδου ΥΕ3 Εργατών.

7. Την αριθμ 362121/13−9−2001 (ΦΕΚ 249 /τ.Γ΄/11−10−2001) 
απόφαση του Υπουργού Γεωργίας και των Υφυπουργών 
Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης και Οικονομικών 
με την οποία συστήθηκε μία (1) προσωποπαγής θέση 
μονίμου υπαλλήλου του κλάδου ΥΕ3 Εργατών.

8. Την αριθμ. 403885/13−12−2000 (ΦΕΚ 359/τ.Γ΄/29−12−2000) 
απόφαση του Υπουργού Γεωργίας με την οποία συστήθη−
καν πέντε (5) προσωρινές θέσεις με σύμβαση εργασίας ιδι−
ωτικού δικαίου αορίστου χρόνου ειδικότητας Εργατών ΥΕ.

9. Την αριθμ. 284325/15−12−2003 (ΦΕΚ 10/τ.Γ΄/16−1−2004) 
απόφαση του Υπουργού Γεωργίας με την οποία συστή−
θηκαν θέσεις με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
αορίστου χρόνου και συγκεκριμένα μία (1) προσωρινή 
θέση ειδικότητας Σταβλίτη ΥΕ και μία (1) προσωρινή 
θέση ειδικότητας Εργάτη ΥΕ.

10. Την αριθμ. 299049/31−10−2002 (ΦΕΚ 25/τ.Γ΄/7−2−2003) 
απόφαση του Υπουργού Γεωργίας με την οποία συστή−
θηκε μία (1) προσωρινή θέση με σύμβαση εργασίας ιδιω−
τικού δικαίου αορίστου χρόνου ειδικότητας Εργατών ΥΕ.

11. Την αριθμ. 286763/5−10−2010 (ΦΕΚ 1173/τ.Γ΄/9−12−2010) 
απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Οικονομικών, Υποδο−
μών Μεταφορών και Δικτύων και Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων με την οποία συστήθηκαν δύο (2) προσω−
ποπαγείς θέσεις με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
αορίστου χρόνου ειδικότητας Εργατών ΥΕ.

12. Την αριθμ. 370230/6−5−1994 (ΦΕΚ 106/τ.Γ΄/30−6−1994) 
απόφαση του Υπουργού Γεωργίας με τα οποία συστή−

θηκε (1) οργανική θέση με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου χρόνου ειδικότητας Εργατών ΥΕ.

13. Την αριθμ. 256599/7−5−1984 απόφαση του Υπουργού 
Γεωργίας σε συνδυασμό με την παρ. 2 του άρθρ. 5 του 
Ν. 1476/1984 σύμφωνα με τα οποία συστήθηκε (1) προ−
σωρινή θέση με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
αορίστου χρόνου ειδικότητας μοντέρ θετικού.

Δ. Την από 26/08/2013 σχετική απόφαση του Κυβερ−
νητικού Συμβουλίου Μεταρρύθμισης, σχετικά με την 
αξιολόγηση δομών και τη στελέχωση του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

Ε. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Την κατάργηση του συνόλου των οργανικών και 
προσωποπαγών θέσεων των υπηρετούντων μονίμων 
υπαλλήλων και υπαλλήλων με σχέση εργασίας ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου χρόνου αντίστοιχων ειδικοτήτων, των 
κλάδων ΔΕ9 Τεχνικών Χειριστών Μηχανημάτων Γεω−
τρυπανιστών, ΥΕ3 Εργατών, ΥΕ4 Φυλάκων – Νυχτοφυ−
λάκων, ΥΕ5 Βοηθητικού Προσωπικού, και ΔΕ11 Τεχνικού 
Ραδιοφωνίας Τηλεόρασης του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, όπως αναλυτικά προσδιορί−
ζονται ως ακολούθως:

1. α) Τεσσάρων (4) οργανικών θέσεων μονίμου προσω−
πικού κατηγορίας ΔΕ κλάδου ΔΕ9 Τεχνικών Χειριστών 
Μηχανημάτων Γεωτρυπανιστών.

β) Μίας (1) προσωποπαγούς θέσης μονίμου προσω−
πικού κατηγορίας ΔΕ κλάδου ΔΕ9 Τεχνικών Χειριστών 
Μηχανημάτων Γεωτρυπανιστών.

2. α) Πέντε (5) οργανικών θέσεων, μονίμου προσωπικού 
κατηγορίας ΥΕ κλάδου ΥΕ3 Εργατών.

β) Οκτώ (8) προσωποπαγών θέσεων, μονίμου προσω−
πικού κατηγορίας ΥΕ κλάδου ΥΕ3 Εργατών.

γ) Μίας (1) οργανικής θέσης προσωπικού ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου χρόνου κατηγορίας ΥΕ κλάδου ΥΕ3 
Εργατών.

δ) Δέκα (10) προσωρινών − προσωποπαγών θέσεων 
προσωπικού ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου κατη−
γορίας ΥΕ κλάδου ΥΕ3 Εργατών.

3. α) Τριών (3) οργανικών θέσεων μονίμου προσωπικού 
κατηγορίας ΥΕ κλάδου ΥΕ4 Φυλάκων – Νυχτοφυλάκων.

β) Μίας (1) προσωποπαγούς θέσης μονίμου προσωπικού 
κατηγορίας ΥΕ κλάδου ΥΕ4 Φυλάκων – Νυχτοφυλάκων.

4. α) Δύο (2) οργανικών θέσεων, μονίμου προσωπικού 
κατηγορίας ΥΕ κλάδου ΥΕ5 Βοηθητικού Προσωπικού . 

β) Δύο (2) προσωποπαγών θέσεων, μονίμου προσωπικού 
κατηγορίας ΥΕ κλάδου ΥΕ5 Βοηθητικού Προσωπικού. 

5. Μίας (1) προσωρινής θέσης προσωπικού ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου χρόνου κατηγορίας ΔΕ κλάδου ΔΕ11 
Τεχνικού Ραδιοφωνίας Τηλεόρασης.

Β. Την κατάργηση όλων των κενών οργανικών θέ−
σεων των παραπάνω κλάδων με την επιφύλαξη της 
διατήρησης θέσεων που εμπίπτουν στις εξαιρέσεις του 
Ν. 4172/2013, καθώς και στην περίπτωση β της παρ. 1α 
του άρθρου 33 του Ν. 4024/2011.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Σεπτεμβρίου 2013

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
 ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΤΣΑΥΤΑΡΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 33277

Αριθμ. Δ16/06/376/ΑΦ (4)
    Κατάργηση (σύνολο θέσεων) ενενήντα οκτώ (98) οργανικών και προσωποπαγών θέσεων μόνιμου και με σχέση 

εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου προσωπικού της ΓΓΔΕ κατ’ εφαρμογή της παρ. 1 του άρθρου 
90 του Ν. 4172/2013 (Α΄/167).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ

 ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ − 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ

   Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ. 1 του άρθρου 90 του Ν. 4172/2013 «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του Ν. 

4046/2012, του Ν. 4093/2012 και του Ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 167/Α΄/23.07.2013).
β. Του άρθρου 1 του Π.Δ. 118/2013 «Τροποποίηση του Π.Δ. 85/2012 (Α΄/141) − Ίδρυση Υπουργείου Υποδομών, Μετα−

φορών και Δικτύων και μετονομασία των Υπουργείων Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων και Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού σε Υπουργείο Ανάπτυξης και Ανταγω−
νιστικότητας και σε Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων» (ΦΕΚ 152/τ.Α΄/25−6−2013). 

γ. του Π.Δ. 119/2013 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ−
πουργών» (ΦΕΚ 153/τ.Α΄/25−6−2013). 

δ. του άρθρου 5 του Ν. 1476/84 (ΦΕΚ 136/τ.Α΄/84).
ε. του Ν. 2190/1994 (ΦΕΚ 28/τ.Α΄/94).
στ. του ΠΔ 98/2000 (ΦΕΚ 85/τ.Α΄/2000).
ζ. της παρ. 12 του άρθρου 17 του Ν. 2839/2000 (ΦΕΚ 196/τ.Α΄/2000). 
η. της παρ. 20 του Ν. 3212/2003 (ΦΕΚ 308/τ.Α΄/2003).
θ. του άρθρου 1 του Ν. 3320/2005 (ΦΕΚ 48/τ.Α΄/2005) και του άρθρου 11 του Π.Δ. 164/2004 (ΦΕΚ 134/τ.Α΄/2004).
ι. της παρ. 8 του άρθρου 16 του Ν. 3345/2005 (ΦΕΚ 138/τ.Α΄/2005).
ια. του Ν. 3891/2010 (ΦΕΚ 188/τ.Α΄/2010).
ιβ. του Ν. 3920/2011 (ΦΕΚ 33/τ.Α΄/2011).
ιγ. του Π.Δ. 69/1988 «Οργανισμός της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Έργων», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 

(ΦΕΚ 28/τ.Α΄/88).
2. Την αριθμ. ΕΔ1α/15/939/ΑΦ/18−9−1985 απόφαση διορισμού μονίμων υπαλλήλων βάσει του Ν. 1476/1984.
3. Την αριθμ. ΕΔ1β/01/486/ΑΦ/1−7−1987 απόφαση κατάταξης προσωπικού με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 

ορισμένου χρόνου σε προσωρινές θέσεις ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου.
4. Την αριθμ. ΕΚ5/5318/23−7−1987 απόφαση κατάταξης προσωπικού με σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 

ορισμένου χρόνου σε προσωρινές θέσεις ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου.
5. Την αριθμ. Δ16α/015/234/ΑΦ/22−3−1995 απόφαση διορισμού μονίμων υπαλλήλων βάσει του Ν. 2190/1994.
6. Την αριθμ. Δ16γ/08/168/Γ/14−4−2000 διαπιστωτική πράξη μεταφοράς προσωπικού του ΕΤΜΟΑ στη ΓΓΔΕ/

ΥΠΕΧΩΔΕ.
7. Την αριθμ. Δ16β/012/18/ΑΦ/10−1−2001 απόφαση σύστασης ισάριθμων προσωρινών θέσεων με σύμβαση εργασίας 

ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου και κατάταξη υπαλλήλων στις θέσεις αυτές.
8. Την αριθμ. Δ16β/02/365/ΑΦ/9−9−2004 απόφαση πρόσληψης υπαλλήλων με σύμβαση εργασίας αορίστου χρόνου 

σε οργανικές θέσεις της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Έργων του ΥΠΕΧΩΔΕ.
9. Την αριθμ. Δ16α/32/5/53/ΑΦ/24−1−2006 αποφάσεις με τις οποίες εντάχθηκαν μόνιμοι και με σύμβαση εργασίας 

ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου υπάλληλοι κατηγορίας ΔΕ Τεχνικού (Εργοδηγών−Σχεδιαστών) στην κατηγορία 
ΤΕ Εργοδηγών (χωρίς Πτυχίο).

10. Την αριθμ. Δ16β/08/481/ΑΦ/26−7−2006 απόφαση κατάταξης προσωπικού σε συσταθείσες οργανικές θέσεις με 
σύμβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου στη ΓΓΔΕ του ΥΠΕΧΩΔΕ κατ’ εφαρμογή του Π.Δ. 164/2004.

11. Την αριθμ. Δ16β/06/126/ΑΦ/14−3−2011 κοινή υπουργική απόφαση Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Οικονομικών και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων μεταφοράς υπαλλήλων με 
σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου της ΟΣΕ ΑΕ στη ΓΓΔΕ του ΥΠΥΜΕΔΙ.

12. Την αριθμ. Δ16β/02/235/ΑΦ/2−6−2011 κοινή υπουργική απόφαση Υπουργών Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, Οικονομικών και Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων μεταφοράς υπαλλήλων με 
σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου της ΕΘΕΛ ΑΕ και ΤΡΑΜ ΑΕ στη ΓΓΔΕ του ΥΠΥΜΕΔΙ.

13. Την αριθμ. Δ16α/04/480/ΑΦ/25−11−2011 απόφαση κατάργησης κενών οργανικών θέσεων μονίμου προσωπικού 
με σχέση εργασίας δημοσίου και ιδιωτικού δικαίου της ΓΓΔΕ του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων.

14. Τις από 26−8−2013 και 13−9−2013 σχετικές αποφάσεις του Κυβερνητικού Συμβουλίου Μεταρρύθμισης, σχετικά 
με την αξιολόγηση δομών και τη στελέχωση της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Έργων του ΥΠΥΜΕΔΙ.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την κατάργηση (σύνολο θέσεων) ενενήντα οκτώ (98) οργανικών και προσωποπαγών θέσεων του μόνιμου και 
με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου προσωπικού της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Έργων 
του ΥΠΥΜΕΔΙ, όπως αναλυτικά προσδιορίζονται ως ακολούθως: 



33278 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

ΚΛΑΔΟΣ−ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΟΡΓΑΝΙΚΕΣ ΠΡΟΣΩΠΟΠΑΓΕΙΣ

ΥΕ 1 ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣ/ΚΟΥ 5 3

ΥΕ 2 ΦΥΛΑΚΩΝ−ΝΥΧΤΟΦΥΛΑΚΩΝ 3 3

ΥΕ 3 ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 2 2

ΥΕ 4 ΕΡΓΑΤΩΝ 0 5

ΥΕ 7 ΕΡΓΑΤΟΤΕΧΝΙΤΕΣ ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ 0 1

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΥΜΒΑΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔ. 
ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

ΚΛΑΔΟΣ−ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΥΕ 1 ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣ/ΚΟΥ 0 1

ΥΕ 2 ΦΥΛΑΚΩΝ−ΝΥΧΤΟΦΥΛΑΚΩΝ 0 4

ΥΕ 3 ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 1 1

ΥΕ 4 ΕΡΓΑΤΩΝ 0 2

ΥΕ 5 ΚΛΗΤΗΡΩΝ 0 1

ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

ΚΛΑΔΟΣ−ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΔΕ 2 ΤΕΧΝΙΚΟΥ (ΣΧΕΔΙΑΣΤΩΝ) 4 3

ΔΕ13 ΑΠΟΘΗΚΑΡΙΩΝ 0 1

ΔΕ 16 ΤΕΧΝ. ΒΟΗΘΟΙ 0 2

ΔΕ 19 ΚΑΤΑΜ/ΤΩΝ ΚΥΚΛΟΦΟΡΙΑΣ 0 20

ΔΕ 52 ΑΝΘΟΚΗΠΟΥΡΩΝ 0 6

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΥΜΒΑΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔ. 
ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

ΚΛΑΔΟΣ−ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΔΕ 2 ΤΕΧΝΙΚΟΥ (ΣΧΕΔΙΑΣΤΩΝ) 6 0

ΜΟΝΙΜΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

ΚΛΑΔΟΣ−ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ

ΤΕ ΕΡΓΟΔΗΓΩΝ (ΧΩΡΙΣ ΠΤΥΧΙΟ Ή ΔΙΠΛΩΜΑ) 0 22

ΣΥΝΟΛΟ: 21 77
Οι αποφάσεις υπό στοιχείο 2−12, που αναφέρονται στο Προοίμιο της παρούσης καθώς και οι αποφάσεις που 

εκδόθηκαν κατ’ εξουσιοδότηση των διατάξεων των Ν. 2190/1994, Ν. 3212/2003, Ν. 3320/2005, Ν. 2839/2000 και του 
Π.Δ. 164/2004 καταργούνται.

Οι καταργούμενες θέσεις αφορούν αποκλειστικά σε προσωπικό που υπηρετεί στις Κεντρικές και Ειδικές 
Υπηρεσίες της ΓΓΔΕ, στις οποίες συμπεριλαμβάνεται και η καταργηθείσα με την 4898/5356/13 κοινή υπουργική 
απόφαση ΦΕΚ 2246/Β΄/10.09.13 Δ/νση Οικονομικού (Δ18) της ΓΓΔΕ, οι αρμοδιότητες της οποίας μεταφέρθηκαν 
στη ΓΔΟΥ του ΥΠΟΜΕΔΙ, πλην της Υπηρεσίας Αποκατάστασης Σεισμοπλήκτων Βορείου Ελλάδος (ΥΑΣΒΕ), των 
Τομέων Αποκατάστασης Σεισμοπλήκτων – Πυροπλήκτων και των Ειδικών Υπηρεσιών Δημοσίων Έργων (ΕΥΔΕ) 
Επαναδημιουργίας Λίμνης Κάρλας, Ύδρευσης Ρόδου και των Τμημάτων Εκτέλεσης Έργων Συντήρησης Αττικής 
και Εκτέλεσης Έργων Συντήρησης  Κεντρικής Μακεδονίας της Ειδικής Υπηρεσίας Δημοσίων Έργων Συντήρησης 
Αυτοκινητοδρόμων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Σεπτεμβρίου 2013

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ
 ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ

 ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 33279

    Αριθμ. οικ. 50790 (5)
Κατάργηση εκατό (100) οργανικών και προσωποπαγών θέσεων μόνιμου και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 

αορίστου χρόνου στο Υ.Π.Ε.Κ.Α. κατ’ εφαρμογή της παραγράφου 1. του άρθρου 90 του Ν. 4172/2013 (Α΄/167)».  

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ −

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ

     Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
Α) του άρθρου 90 του Ν. 4172/2013 «Φορολογία εισοδήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του Ν. 4046/2012, 

του Ν. 4093/2012 και του Ν. 4127/2013 και άλλες διατάξεις» (Α΄/167).
Β) Του π.δ/τος 51/88 «Οργανισμός ΥΠΕΧΩΔΕ» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
Γ) Του π.δ/τος 189/2009 «Καθορισμός & ανακατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων» (Α΄/221), όπως αυτό τρο−

ποποιήθηκε με το π. δ/γμα 24/2010 (Α΄/56).
Δ) Της παρ. 3 του άρθρου 1 του Ν. 4164/2013 «Συμπλήρωση των διατάξεων περί Εθνικού Κτηματολογίου και 

άλλες ρυθμίσεις» (Α΄/156) (Διαπιστωτική  Πράξη με αριθ. 43751/23−7−2013).
Ε) Του με αριθμ. 119/2013 π.δ/γμα «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουρ−

γών και Υφυπουργών» (Α΄/153).
2. Τις από 26/8/2013 και 13/9/2013 αποφάσεις του Κυβερνητικού Συμβουλίου Μεταρρύθμισης, σχετικά με την 

αξιολόγηση δομών και τη στελέχωση του ΥΠΕΚΑ και φορέων αυτού.
3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:
Την κατάργηση εκατό (100) οργανικών και προσωποπαγών θέσεων του μόνιμου και με σχέση εργασίας ιδιωτικού 

δικαίου αορίστου χρόνου προσωπικού του Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής, όπως 
αναλυτικά προσδιορίζονται, ως ακολούθως:

Α. Από την Κεντρική Υπηρεσία του Υ.Π.Ε.Κ.Α.

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ 
ΘΕΣΕΙΣ

ΠΕ ΦΙΛΟΛΟΓΩΝ 1

ΠΕ ΚΑΛΩΝ ΤΕΧΝΩΝ 1

ΤΕ ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ 1

ΤΕ ΕΡΓΟΔΗΓΩΝ ΧΩΡΙΣ ΠΤΥΧΙΟ (ΠΡΟΣΩΡΙΝΟΣ ΚΛΑΔΟΣ) 9

ΤΕ11 ΕΡΓΟΔΗΓΩΝ 1

ΤΕ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ 2

ΤΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 1

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΩΝ 15

ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ 4

ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ 1

ΔΕ ΕΦΗΡΜΟΣΜΕΝΩΝ ΤΕΧΝΩΝ 1

ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Η/Υ 7

ΔΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 2

ΔΕ ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ 1

ΔΕ ΤΗΛΕΦΩΝΗΤΩΝ 3

ΔΕ ΔΑΚΤ/ΦΩΝ – ΣΤΕΝ/ΦΩΝ 1

ΔΕ ΕΡΓΟΔΗΓΩΝ ΣΧΕΔΙΑΣΤΩΝ 1

ΔΕ ΕΜΠΕΙΡΙΚΩΝ ΕΡΓΟΔΗΓΩΝ 3

ΔΕ ΕΡΓΟΔΗΓΩΝ 1

ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ 2

ΔΕ06 ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ 1



33280 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΔΕ07 ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΑΣ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΑΣ 
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 3

ΔΕ08 ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΤΩΝ 1

ΔΕ09 ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ − 
ΓΕΩΤΡΥΠΑΝΙΣΤΩΝ. 1

ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ 3

ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ (ΟΔΗΓΟΣ) 1

ΔΕ16 ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΟΔΗΓΩΝ 1

ΔΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ (ΔΕ ΔΑΣΟΦΥΛΑΚΩΝ Α΄) 3

ΥΕ ΚΛΗΤΗΡΩΝ 4

ΥΕ ΦΥΛΑΚΩΝ − ΝΥΧΤΟΦΥΛΑΚΩΝ 4

ΥΕ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 3

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 4

ΥΕ ΑΠΟΘΗΚΑΡΙΟΣ 1

ΥΕ ΟΔΗΓΩΝ 2

ΣΥΝΟΛΟ 90

Β. Από τη Γενική Γραμματεία Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ 
ΘΕΣΕΙΣ

ΔΕ3 ΤΕΧΝΙΚΩΝ 5

YE1 ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 3

ΥΕ2 ΦΥΛΑΚΩΝ − ΝΥΧΤΟΦΥΛΑΚΩΝ 2

ΣΥΝΟΛΟ 10

Οι κλάδοι/ειδικότητες που καταργούνται στο σύνολό τους (καλυμμένες και κενές θέσεις) είναι οι εξής:
ΠΕ ΦΙΛΟΛΟΓΩΝ, ΠΕ ΚΑΛΩΝ ΤΕΧΝΩΝ, ΤΕ ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ, ΤΕ ΕΡΓΟΔΗΓΩΝ ΧΩΡΙΣ ΠΤΥΧΙΟ (ΠΡΟΣΩΡΙΝΟΣ 

ΚΛΑΔΟΣ), ΤΕ11 ΕΡΓΟΔΗΓΩΝ, ΤΕ ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΡΟΝΟΙΑΣ, ΤΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ, ΔΕ ΤΕΧΝΙΤΩΝ, ΔΕ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΩΝ, 
ΔΕ ΕΦHΡΜΟΣΜΕΝΩΝ ΤΕΧΝΩΝ, ΔΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ, ΔΕ ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ, ΔΕ ΤΗΛΕΦΩΝΗΤΩΝ, ΔΕ ΔΑΚΤΥ−
ΛΟΓΡΑΦΩΝ – ΣΤΕΝΟΓΡΑΦΩΝ, ΔΕ ΕΡΓΟΔΗΓΩΝ ΣΧΕΔΙΑΣΤΩΝ, ΔΕ ΕΜΠΕΙΡΙΚΩΝ ΕΡΓΟΔΗΓΩΝ, ΔΕ ΕΡΓΟΔΗΓΩΝ, 
ΔΕ06 ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΔΟΜΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ, ΔΕ08 ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΤΩΝ, ΔΕ09 ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΩΝ – 
ΓΕΩΤΡΥΠΑΝΙΣΤΩΝ, ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΟΥ (ΟΔΗΓΟΣ), ΔΕ16 ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΟΔΗΓΩΝ, ΔΕ ΓΕΩΤΕΧΝΙΚΩΝ (ΔΑΣΟΦΥΛΑΚΩΝ Α΄), ΥΕ 
ΚΛΗΤΗΡΩΝ, ΥΕ ΦΥΛΑΚΩΝ – ΝΥΧΤΟΦΥΛΑΚΩΝ, ΥΕ ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ, ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ, 
ΥΕ ΑΠΟΘΗΚΑΡΙΟΣ, ΥΕ ΟΔΗΓΩΝ.

Εκτός των εξαιρέσεων που ορίζει ο Ν. 4172/2013 (Α΄/167)
Οι κλάδοι/ειδικότητες που τίθενται σε αξιολόγηση είναι οι εξής:
ΔΕ ΤΕΧΝΙΚΩΝ, ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Η/Υ, ΔΕ ΧΕΙΡΙΣΤΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ, ΔΕ07 ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΟΛΟΓΙΑΣ ΗΛΕΚΤΡΟΛΟ−

ΓΙΑΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ, ΔΕ ΟΔΗΓΩΝ, ΔΕ3 ΤΕΧΝΙΚΩΝ, ΥΕ1 ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ, ΥΕ2 ΦΥΛΑΚΩΝ – ΝΥΧΤΟΦΥΛΑΚΩΝ
Η φύση (οργανική ή προσωποπαγής) καθώς και η σχέση εργασίας (δημοσίου ή ιδιωτικού δικαίου αορίστου 

χρόνου) των καταργούμενων ως άνω θέσεων θα προκύψει ύστερα από την αποτίμηση των προσόντων όλων των 
υπαλλήλων (μόνιμων και ΙΔΑΧ) που υπηρετούν στον ανωτέρω κλάδο/ειδικότητα, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στο άρθρο 90 του Ν. 4172/2013 και στην κατ’ εξουσιοδότηση εκδοθείσα υπ’ αριθμ.: ΔΙΠΙΔΔ/Β.2/2/οικ.21634/2.8.2013 
(Β΄/1914) υπουργική απόφαση.

Εκτός των εξαιρέσεων που ορίζει ο Ν. 4172/2013 (Α΄/67)
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Σεπτεμβρίου 2013

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
 ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ

 ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02023191709130008*


		2013-09-17T20:52:46+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




